



Medlem af Inatsisartut Akitsinguaq Olsen

Kære Akitsinguaq Olsen

Du har i medfør af § 37 i Landstingets forretningsorden stillet følgende spørgsmål til Naalakkersuisut:

17. oktober 2011
Sags.nr. 2011-
054838
Dok.nr.715618

1. Er ILO konvention nr. 94 om arbejdsklausuler i offentlige kontrakter ratificeret med forbehold for Grønland eller er konventionen bindende for Grønlands Selvstyre

Såfremt konventionen er bindende for Grønlands Selvstyre beder jeg yderligere Naalakkersuisut besvare følgende spørgsmål:

2. Følger det af ILO konvention nr. 94, at de anlægsarbejder, som indgår i aluminiumsprojektet ikke vil kunne udføres for en offentlig bygherre (eller for et partnerskab, hvori det offentlige indgår) uden at den involverede arbejdskraft er sikret lønninger på grønlandsk niveau?

ILO konventionen trådte for Danmarks vedkommende i kraft den 15. august 1956 ved bekendtgørelse nr. 1 af 4. januar 1957.

Ifølge en liste fra ILO over konventioner gældende for Grønland er Grønland ikke omfattet af konvention nr. 94. Grønland rapporterer vedrørende en række andre ILO-konventioner, men ikke vedrørende konvention nr. 94. På forespørgsel har Beskæftigelsesministeriet tillige givet udtryk for den vurdering, at Grønland formentligt ikke er omfattet af konvention nr. 94 fordi Grønland ikke rapporterer vedrørende denne konvention.

Efter gældende praksis i dag er det dog hovedreglen, at Grønland er omfattet af alle konventioner, som Danmark indgår, medmindre andet følger af den bekendtgørelse, der ratificerer konventionen. Da bekendtgørelsen vedrørende ILO's konvention nr. 94 ikke indeholder særlige oplysninger om Grønland, er det udgangspunktet at Grønland kan være omfattet.

Der er derfor blevet rettet forespørgsel til Udenrigsministeriet om denne praksis også blev fulgt på daværende tidspunkt, da konventionen trådte i kraft i 1956.

Udenrigsministeriet har ikke med sikkerhed kunne udtale sig om dette og har derfor meddelt at Udenrigsministeriet vil kontakte ILO som depositar for konventionen (ratifikationsdokumenterne mv.) og bede dem undersøge deres dokumenter og sende kopi af evt. relevante dokumenter.

Naalakkersuisut finder det meget vigtigt med en utvetydig besvarelse af dine stillede spørgsmål, der kan få store konsekvenser for et projekt som aluminiumsprojektet. Sagens betydning kræver, at der gives tid til en grundig afklaring af de rejste spørgsmål.

Når Udenrigsministeriet har modtaget svar fra ILO vil jeg derfor vende tilbage med en orientering til medlemmerne af Inatsisartut.

Inussiarnersumik inuulluaqquusilluta

Med venlig hilsen



Ove Karl Berthelsen